
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

f ’ v. ■ /£

Ha № от

№ В Волгоградскую областную Думу

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О примерном плане 
законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы на 2024 год".

Приложение: на л. в 1 экз.

А.И.Блошкин

I Волгоградская областная Дума

L J 1 J L 7023* ^ ^

Данченко Наталья Геннадиевна 
30- 77-33

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Блошкиным А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О примерном плане законотворческой деятельности 
Волгоградской областной Думы на 2024 год

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить примерный план законотворческой деятельности 
Волгоградской областной Думы на 2024 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением утвержденного настоящим постановлением 
плана возложить на первого заместителя председателя Волгоградской областной 
Думы Булгакова Сергея Викторовича.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен аппаратом Волгоградской 
областной Думы

post3687-2



Проект

Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от №

ПРИМЕРНЫЙ п л а н

законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы на 2024 год

№ Название проекта нормативного Субъект права Сроки Профильный комитет,
пп правового акта законодательной внесения профильная комиссия

инициативы в Волгоградскую Волгоградской областной
областную Думу Думы

1 2 3 4 5

I. Законодательные инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 
обращения в Правительство Российской Федерации (проекты постановлений Волгоградской областной Думы)

1. О внесении в Государственную Думу Николаевская 
Федерального Собрания Российской районная Дума
Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменения в статью 131 
части первой Гражданского кодекса 
Российской Федерации"

II квартал комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности



2

1 2 3 4 5

О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"Дети войны"

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Буров А.Н.

Г оловачева Т.П.
Иванов В.Е. 

Могильный В.Ф. 
Шаманаев Е.И.

III квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменений в статью 37 
Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании 
в Российской Федерации"

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Буров А.Н.

Г оловачева Т.П.
Иванов В.Е. 

Могильный В.Ф. 
Шаманаев Е.И.

III квартал комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

II. Проекты законов Волгоградской области

4. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 января 
2007 г. № 1403-ОД "Об уполномоченном 
по правам ребенка в Волгоградской 
области"

уполномоченный 
по правам ребенка 
в Волгоградской 

области

I квартал комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов



3

1 2

5. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 01 июля 
2009 г. № 1908-ОД "Об объектах
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории 
Волгоградской области"

6. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 01 октября 
2017 г. № 82-ОД "Об Общественной 
палате Волгоградской области"

7. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной
юридической помощи на территории 
Волгоградской области"

3

прокурор
Волгоградской

области

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

начальник 
Управления 

Министерства 
юстиции 

Российской 
Федерации 

по Волгоградской 
области

4 5

I квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

I квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



4

1 2 3 4 5

8. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г. № 16-ОД "Об организации 
отдыха и оздоровления детей
в Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

I -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

9. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 04 октября 
2013 г. № 118-ОД "Об образовании 
в Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

I -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

10. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 15 июля 
2011 г. № 2210-ОД "О молодежной 
политике в Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Рыгин А.В.

I -  IV кварталы комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

11. О внесении изменений в Социальный 
кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Кареликов Е.А.

I -  IV кварталы комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

12. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 25 декабря 
2018 г. № 158-ОД "Об отдельных
вопросах в сфере организации
дорожного движения на территории

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Шарифов Р.В.

I -  IV кварталы комитет по промышленной 
политике, топливно-

энергетическому 
комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

Волгоградской области"



5

1 2

13. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 29 декабря 
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных 
перевозок по межмуниципальным 
и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом 
в Волгоградской области"

14. О внесении изменений в Кодекс
Волгоградской области
об административной ответственности 
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД

15. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 ноября 
1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата 
Волгоградской областной Думы"

16. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 мая 2009 г. 
№ 1885-ОД "О лекарственном
обеспечении населения Волгоградской 
области"

3

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Шарифов Р.В.

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 
Распутина Т.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Распутина Т.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Семенова Н.В.

4 5

I -  IV кварталы комитет по промышленной 
политике, топливно-

энергетическому 
комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I -  IV кварталы комитет по охране здоровья



6

1 2 3

17. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 31 декабря 
2008 г. № 1837-ОД "Об охране здоровья 
граждан в Волгоградской области"

18. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 ноября
2017 г. № 115-ОД "О регулировании
отдельных вопросов в сфере охраны 
здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма, 
последствий потребления табака или 
потребления никотинсодержащей
продукции на территории Волгоградской 
области"

19. О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 07 июня
2018 г. № 72-ОД "О градостроительной
деятельности на территории
Волгоградской области"

20. О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 02 марта
2010 г. № 2010-ОД "О государственной 
поддержке инвестиционной
деятельности на территории
Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Семенова Н.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Семенова Н.В.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Гречина В.Н.

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков С.В.

4 5

I -  IV кварталы

I -  IV кварталы

II квартал

II квартал

комитет по охране здоровья

комитет по охране здоровья

комитет 
по жилищно-

коммунальному хозяйству, 
жилищной политике 

и строительству

комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности



7

1 2 3

21. О статусе "Дети войны" депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Буров А.Н.

Г оловачева Т.П.
Иванов В.Е. 

Могильный В.Ф. 
Шаманаев Е.И.

22. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 01 июля 
2009 г. № 1908-ОД "Об объектах
культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов
Российской Федерации на территории 
Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

23. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 февраля 
2008 г. № 1626-ОД "О некоторых
вопросах муниципальной службы
в Волгоградской области"

прокурор
Волгоградской

области

4 5

II квартал

II квартал

II квартал

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



8

1 2 3

24. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном 
процессе в Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

25. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 июня 
2003 г. № 835-ОД "Об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

26. О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 14 июля 
2015 г. № 123-ОД "О предоставлении 
земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной 
собственности, в собственность граждан 
бесплатно"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Ефимов В.В.

4 5

П-Ш кварталы комитет по бюджетной 
и налоговой политике

III квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

III квартал комитет по аграрной 
политике и земельным

отношениям



9

1 2

27. О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 30 июня 
2015 г. № 85-ОД "Об установлении 
критериев, которым должны
соответствовать объекты социально­
культурного и коммунально-бытового 
назначения, масштабные
инвестиционные проекты, для 
размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются 
в аренду без проведения торгов"

28. О внесении изменений в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г. № 16-ОД "Об организации 
отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области"

3

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Коротков С.В.

прокурор
Волгоградской

области

4 5

IV квартал

IV квартал

комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму



10

1 2 3 4 5

III. Проекты постановлений Волгоградской областной Думы

29. О внесении изменений в постановление 
Волгоградской областной Думы
от 15 апреля 2014 г. № 113/4951 
"Об организации и проведении
комитетами и комиссиями
Волгоградской областной Думы
проверок соблюдения и исполнения 
законов Волгоградской области
и постановлений Волгоградской
областной Думы"

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Феронов А.И.

I квартал комиссия по вопросам 
Регламента

и парламентского контроля

30. Об утверждении итогов областного 
конкурса на лучшую организацию 
работы в представительных органах 
местного самоуправления
Волгоградской области за 2023 год

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 
Распутина Т.В.

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

31. Об утверждении перечня вопросов 
Волгоградской областной Думы
к Губернатору Волгоградской области 
о деятельности Администрации
Волгоградской области в 2023 году

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 
Распутина Т.В.

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий



1 2

32. О рекомендациях "парламентского
часа" на тему "Об отчете начальника 
Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
по Волгоградской области
о деятельности полиции за 2023 год"

33. Об изменениях в составах комитетов 
и комиссий Волгоградской областной 
Думы

34. О назначении на должность мирового 
судьи Волгоградской области

35. О внесении изменений в постановление 
Волгоградской областной Думы 
от 31 марта 2016 г. № 29/1801
"О создании Экологического совета при 
Волгоградской областной Думе"

11

3 4 5

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Распутина Т.В.

I-II кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Распутина Т.В.

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Распутина Т.В.

I -  IV кварталы комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Соловьева И.А.

I -  IV кварталы комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию



12

1 2 3

36. О  е ж е го д н о м  д о к л ад е  у п о л н о м о ч е н н о го  
п о  п р а в а м  ч ел о в ек а  в В о л го гр ад с к о й  
о б л ас т и  за  2023  год

д еп у тат  
В о л го гр ад ск о й  

о б л астн о й  Д у м ы  
Р а с п у т и н а  Т .В .

37 . О  н азн ач ен и и  п р ед став и тел ей
о б щ ес т в е н н о ст и  в к в ал и ф и к ац и о н н у ю  
к о л л е ги ю  су д ей  В о л го гр ад с к о й  о б л асти

д е п у тат  
В о л го гр ад ск о й  

о б л астн о й  Д у м ы  
Р а с п у т и н а  Т .В .

38 . О  е ж е го д н о м  д о к л ад е  у п о л н о м о ч е н н о го  
п о  п р а в а м  р е б ен к а  в В о л го гр ад с к о й  
о б л ас т и  за  2023  год

д еп у тат  
В о л го гр ад с к о й  

о б л астн о й  Д у м ы  
К а р ел и к о в  Е .А .

39 . О  е ж е го д н о м  д о к л ад е  у п о л н о м о ч е н н о го  
п о  защ и те  п р ав  п р е д п р и н и м ате л е й  
в В о л го гр а д с к о й  о б л ас т и  за  2023 го д

д еп у тат  
В о л го гр ад ск о й  

о б л ас тн о й  Д у м ы  
К о р о тк о в  С .В .

4 0 . О б  о тч ете  о д ея тел ь н о сти  к о н т р о л ь н о ­
с ч е т н о й  п ал аты  В о л го гр ад с к о й  о б л асти  
з а  2023  год

д е п у тат  
В о л го гр ад с к о й  

о б л астн о й  Д у м ы  
С тр у к  М .В .

4 5

II к вар тал ко м и тет
п о  го суд арствен н ом у  

стро и тел ьству , м естн о м у  
сам о у п р авл ен и ю  

и  р азви ти ю  тер р и то р и й

II к вар тал ко м и тет
п о  го суд арствен н ом у  

строи тельству , м естн о м у  
сам о у п р авл ен и ю  

и р азви ти ю  тер р и то р и й

II к в ар тал к о м и тет  по  труду , 
со ц и ал ьн о й  поли тике, 

во п росам  сем ьи  и делам  
ветеран ов

II к в ар тал к о м и тет  по  эк о н о м и ч еск о й  
п оли ти ке, и н н о вац и о н н о м у  

разви ти ю ,
п р ед п р и н и м ательств у  

и воп р о сам  со б ствен н о сти

II к в ар тал к о м и тет  по бю д ж етн о й  
и  н алоговой  п оли ти ке



13

1 2 3 4 5

41. Об утверждении Волгоградской
областной Думой членов Общественной 
палаты Волгоградской области

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Бухтина Т.П.

II квартал комитет по культуре, делам 
национальностей 

и казачества, вопросам 
общественных 

объединений, религиозных 
организаций 

и информационной 
политики

42. О поручении Волгоградской областной 
Думы контрольно-счетной палате
Волгоградской области на 2025 год

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Струк М.В.

IV квартал комитет по бюджетной 
и налоговой политике

43. О примерном плане законотворческой 
деятельности Волгоградской областной 
Думы на 2025 год

депутаты 
Волгоградской 

областной Думы 
Блошкин А.И. 
Распутина Т.В.

IV квартал комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

44. О примерном плане работы
Волгоградской областной Думы
по парламентскому контролю
на 2025 год

депутат 
Волгоградской 

областной Думы 
Феронов А.И.

IV квартал комиссия по вопросам 
Регламента

и парламентского контроля

dok3592-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

иО примерном плане законотворческой деятельности Волгоградской
областной Думы на 2024 год”

Проект постановления Волгоградской областной Думы "О примерном 

плане законотворческой деятельности Волгоградской областной Думы 

на 2024 год" разработан в соответствии со статьей 13 Закона Волгоградской 

области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных правовых актах 

Волгоградской области" и статьей 56 Регламента Волгоградской областной Думы.

Проект примерного плана законотворческой деятельности Волгоградской 

областной Думы подготовлен на основе предложений органов и должностных 

лиц, наделенных правом законодательной инициативы в Волгоградской 

областной Думе в соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области.

А.И.Блошкин
Депутат
Волгоградской областной Думы


